
 
 

1 
 

irtechschool.ir 

 

 

 

 : مشاغلماجرای  

 شناسیجامعه
 

 گروه نویسندگان مدرسه ملی فناوری ایران 
 

 

 

 

 

 

 

 

و  جامعه   چکیده:  اجتماعی  رفتار  جامعه،  علمی  مطالعه  شناسی 
گروه و  افراد  بین  و تعاملات  الگوها  ساختارها،  درک  دنبال  به  هاست. 

عنوان یک کل شکل  جامعه را بهفرایندهای اجتماعی است که رفتار انسان و 
شناسان قرار دارند، افرادی که زندگی خود  دهد. در قلب این رشته جامعهمی

شناسان در بررسی روابط کنند. جامعههای جامعه میرا وقف کشف پیچیدگی
ها و نهادها و چگونگی تأثیر این تعاملات بر رفتار اجتماعی و بین افراد، گروه

 دادن به جامعه متخصص هستند.شکل
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 شناسیجامعه
هاست. به دنبال شناسی مطالعه علمی جامعه، رفتار اجتماعی و تعاملات بین افراد و گروه جامعه

عنوان یک کل شکل  درک ساختارها، الگوها و فرایندهای اجتماعی است که رفتار انسان و جامعه را به 
جامعهمی رشته  این  قلب  در  کشف  دهد.  وقف  را  خود  زندگی  که  افرادی  دارند،  قرار  شناسان 

ها و نهادها و چگونگی  شناسان در بررسی روابط بین افراد، گروه کنند. جامعه های جامعه میپیچیدگی
 دادن به جامعه متخصص هستند. تأثیر این تعاملات بر رفتار اجتماعی و شکل

های مختلف اجتماعی مانند های تحقیق کیفی و کمی برای بررسی پدیدهآنها از ترکیبی از روش 
وتحلیل  شناسان با تجزیه کنند. جامعه نابرابری، تغییرات اجتماعی و هنجارهای فرهنگی استفاده می 

دهند و به توسعه  های ارزشمندی در مورد پویایی جامعه ارائه میالگوها و روندهای اجتماعی، بینش
 کنند. آن کمک می 

 دادن به مسائل اجتماعی در یک جامعه شناس در شکلنقش یک جامعه
های بالقوه نقش مهمی در  حلتر از مسائل اجتماعی و ارائه راهشناسان با ارائه درک عمیقجامعه

کنند. آنها از طریق تحقیق و تحلیل خود، علل  دادن به رفتارهای اجتماعی در یک جامعه ایفا میشکل
کنند. با بررسی ساختارها  ای مشکلات اجتماعی مانند فقر، تبعیض و جرم و جنایت را روشن می ریشه 

سیستم میو  تداوم  را  مسائل  این  که  زیربنایی  اجتماعی  جامعههای  می بخشند،  توانند  شناسان 
 تغییرات و اصلاحات لازم در سیاست را ایجاد کنند. 

های اجتماعی باهدف رسیدگی به  ها و سیاستشناسان به توسعه برنامهعلاوه بر این، جامعه
کنند. برای مثال، آنها ممکن است در طراحی و ارزیابی مداخلات برای  های اجتماعی کمک میچالش 

ارتقای برابری آموزشی مشارکت داشته باشند. با همکاری نزدیک باسیاست مداران،  یا  کاهش فقر 
های تحقیقاتی آنها به عمل تبدیل شده و منجر به  کنند که یافته شناسان اطمینان حاصل می جامعه

 شود.تغییرات اجتماعی مثبت می
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 شناس عنوان جامعهمزایای کار به
به مزایای بیعنوان یک جامعه کار  برای کسانی که علاقهشناس  را  بهبود  شماری  و  به درک  مند 

توجه بر زندگی افراد و جوامع فراهم  دهد. اولًا، فرصتی برای ایجاد تأثیر قابلجامعه هستند ارائه می
توانند راهبردهای مؤثری را  شناسان می های پیچیده رفتار اجتماعی، جامعهکند. با کشف پویاییمی

 عنوان یک کل پیشنهاد کنند. برای مقابله با مشکلات اجتماعی و افزایش رفاه جامعه به

شناسی باعث تحریک فکری و فرصتی برای گسترش مداوم دانش  ثانیاً فعالیت در زمینه در جامعه
های اجتماعی  شناسان دائماً درگیر تحقیق، تحلیل و تفکر انتقادی هستند. آنها پدیده جامعهشود.  می

های جدیدی در مورد  کشند و بینش های موجود را به چالش می کنند، نظریهپیچیده را بررسی می
می ایجاد  انسان  سخترفتار  این  عمیقکنند.  درک  و  شخصی  رشد  باعث  فکری  جهان  گیری  از  تر 

شناسان  گیرد. جامعهشناسی طیف متنوعی از مسیرهای شغلی را در بر میدر نهایت، جامعه  شود.می
دانشگاه می در  سازمانتوانند  تحقیقاتی،  مؤسسات  سازمانها،  دولتی،  و  های  غیرانتفاعی  های 

 های خصوصی کار کنند.  بخش

https://irtechschool.ir/


 

 4 
 

شناسی جامعه: مشاغلماجرای   

 

irtechschool.ir 

ریزی شهری  شناسی، آموزش، بهداشت، یا برنامههای مختلفی مانند جرم توانند در زمینه آنها می
دهد تا علایق خود را دنبال کنند  شناسان اجازه می پذیری به جامعه تخصص داشته باشند. این تطبیق 

 های مختلف فعالیت کنند. و به در بخش 

 شناس شدن به یک جامعههای موردنیاز برای تبدیلمهارت
مجموعه جامعه مستلزم  شدن  مهارتشناس  از  ویژگیای  و  اولًا،  ها  است.  خاص  های 

 های تحلیلی و تفکر انتقادی قوی داشته باشند.  شناسان باید مهارت جامعه

وتحلیل کنند، الگوها و روندها را شناسایی های اجتماعی پیچیده را تجزیه آنها باید بتوانند داده
نتیجه و  معنیگیری کنند  تجزیه های  در  مهارت  شامل  این  بگیرند.  آماری،  داری  های روش وتحلیل 

فردی عالی  های ارتباطی و بینشناسان باید دارای مهارتها است. ثانیاً، جامعهتحقیق و تفسیر داده
صورت  عمومی و رفتار اجتماعی خوبی داشته باشد آنها اغلب بهباشند. یک جامع شناس باید روابط

پیشینه تیمی کار می با  افراد  با  با شرکتهای مختلف همکاری میکنند،  و  تحقیق  کنند  در  کنندگان 
آمده در تحقیقات، ارائه استدلال و تعامل با  دستهای بهیافتهتعامل دارند. ارتباط مؤثر در انتقال

 داران برای تأثیرگذاری بر تغییرات اجتماعی ضروری است.سهام

فکر باشند. آنها باید با حس کنجکاوی فکری  شناسان باید کنجکاو و روشن علاوه بر این، جامعه 
را زیر سؤال ببرند و دیدگاهبه کار خود نزدیک شوند، دائماً نظریه را بررسی های موجود  های جدید 

 کنند. 

را به چالش  شناسان این امکان را میدید گسترده و باز داشتن به جامعه  دهد که مفروضات 
 های اجتماعی کشف کنند. تری را در مورد پدیده بکشند و بینش عمیق 
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 شناس عنوان جامعههای کار بهچالش
های هایی نیز همراه است. یکی از چالش شناسی ارزشمند است، با چالشکه حوزه جامعه درحالی 

چشم انداز  شناسان باید در یک اصلی، پیچیدگی و ماهیت دائماً در حال تغییر جامعه است. جامعه 
کنند. این امر  اجتماعی پویا حرکت کنند، جایی که مسائل و روندهای جدید به طور منظم ظهور می 

 روز ماندن با آخرین تحقیقات و نرخ دادهای روز است.مستلزم سازگاری و توانایی به

شناسان  شناختی است. جامعهگیری و ذهنیت در تحقیقات جامعه چالش دیگر پتانسیل جهت
از جهت انجام تحقیقات عینی و بی گیریباید  برای  و  این  های خودآگاه باشند  طرفانه تلاش کنند. 

به  روش شامل  نمونه کارگیری  بودن  نماینده  از  اطمینان  دقیق،  تحقیق  انتقادی های  بررسی  و  ها، 
 های خود است.فرض مفروضات و پیش 

شوند شناسان اغلب با مقاومت یا شک از سوی افراد یا نهادهایی مواجه می علاوه بر این، جامعه 
شناختی ناراحت باشند. که ممکن است در برابر تغییرات مقاوم باشند یا از پیامدهای تحقیقات جامعه 

ای متقاعدکننده  های پژوهشی به شیوه غلبه بر این موانع مستلزم ارتباط مؤثر و توانایی ارائه یافته 
 است.
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 شناسان های مورداستفاده جامعهابزارها و روش
های های گوناگونی برای انجام تحقیقات خود و تحلیل پدیده شناسان از ابزارها و روش جامعه

می  استفاده  روش اجتماعی  در  کنند.  عملکرد  گزارش  تحلیل  مصاحبه،  مانند  کیفی،  تحقیق  های 
اجازه می کنندگان، به جامعههای متمرکز و مشاهده مشارکتگروه از  شناسان  تا درک عمیقی  دهد 

های غنی و ظریفی را ارائه  ها دادههای افراد به دست آورند. این روش ها و انگیزهتجربیات، دیدگاه
 توانند رفتارهای اجتماعی پنهان را آشکار کنند. دهند که میمی

شناسان  وتحلیل آماری، به جامعه های تحقیق کیفی، مانند پیمایش و تجزیه از سوی دیگر، روش 
های عددی،  آوری داده گیری و سنجش کنند. با جمعهای اجتماعی را اندازهدهد تا پدیده اجازه می

الگوها و همبستگیشناسان می جامعه را در یک جمعیت بزرگتوانند روندها،  تر شناسایی کنند.  ها 
های موجود را پشتیبانی یا به چالش  ها و فرضیه دهند که نظریه ها شواهد آماری را ارائه می این روش 

 کشد.می

های نظری مختلفی برای هدایت تحقیقات خود استفاده  شناسان از چارچوب علاوه بر این، جامعه 
های اجتماعی را توان پدیده دهند که از طریق آن می ای را ارائه میها دریچه کنند. این چارچوب می

 تحلیل و درک کرد. 

این چارچوبنمونه از  تعامل  اندعبارتها  هایی  تعارض، کارکردگرایی،  نظریه  و از  نمادین  گرایی 
به با  فمینیستی.  چارچوب نظریه  این  جامعهکارگیری  میها،  در شناسان  را  اجتماعی  رفتار  توانند 

 تر تفسیر کنند. های اجتماعی گستردهزمینه 
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 شناسان های شغلی برای جامعهفرصت
های شغلی را در اختیار دارند. بسیاری در  شناسی طیف وسیعی از فرصتالتحصیلان جامعه فارغ

شناسی تدریس کنند  های جامعهتوانند تحقیق کنند، دوره کنند، جایی که می دانشگاه شغلی پیدا می
نسل  جامعه و  آینده  سازمان های  تحقیقاتی،  مؤسسات  در  دیگران  راهنمایی کنند.  را  های شناسان 

های اجتماعی و کنند، جایی که در توسعه سیاست، برنامههای غیرانتفاعی کار میدولتی و سازمان 
 های حمایتی مشارکت دارند. تلاش 

توانند در صنایع مختلف مانند تحقیقات بازار، منابع انسانی،  شناسان می علاوه بر این، جامعه
خدمات اجتماعی و توسعه جامعه به شغل خود ادامه دهند. تخصص آنها در درک رفتار اجتماعی و  

شناسان  کند. جامعه ها تبدیل می های ارزشمند در این بخش ها آنها را به داراییوتحلیل داده تجزیه 
های هایی که به دنبال رسیدگی به چالش عنوان مشاور کار کنند و به سازمانهمچنین ممکن است به 

 دهند.های تخصصی ارائه می اجتماعی هستند، مشاوره و بینش

 شناس های رفتاری یک جامعهویژگی 
های رفتاری خاصی هستند که به موفقیت آنها در این زمینه کمک  شناسان دارای ویژگیجامعه

کند. اولًا، آنها به طور طبیعی کنجکاو هستند و علاقه واقعی به درک جامعه و رفتار انسانی دارند. می
سیستم و  تعاملات  که  پنهانی  نیروهای  به کشف  میآنها  شکل  را  اجتماعی  علاقه های  مند  دهند 

های تر به پدیده کند تا عمیقزند و آنها را تشویق می هستند. این کنجکاوی به تحقیقات آنها دامن می 
 پیچیده اجتماعی بپردازند.

های  برند و نظریه شناسان متفکرانی انتقادی هستند که خرد متعارف را زیر سؤال می ثانیاً جامعه
به چالش می  را  به کار خود می موجود  تردید سالم  و  با شک  آنها  دنبال کشند.  به  دائماً  و  پردازند 

دهد شناسان اجازه میآزمایش و اصلاح درک خود از جامعه هستند. این طرز فکر انتقادی به جامعه
های ای برای مطالعه پدیده های موجود در دانش را شناسایی کرده و رویکردهای نوآورانهتا شکاف

 اجتماعی ایجاد کنند. 

جامعه این،  بر  به علاوه  تمایل  با  آنها  هستند.  اجتماعی  عدالت  عمیق  حس  دارای  شناسان 
 اند. های به حاشیه رانده شده های اجتماعی و حمایت از گروهپرداختن به نابرابری

https://irtechschool.ir/


 

 8 
 

شناسی جامعه: مشاغلماجرای   

 

irtechschool.ir 

 هاشناسان معروف و تأثیرات اجتماعی آنجامعه
اند و درک ما از  توجهی در این زمینه داشته شناسان سهم قابلدر طول تاریخ، بسیاری از جامعه

گام شود، پیش شناسی یاد میعنوان پدر جامعه اند. امیل دورکیم که اغلب از او به جامعه را شکل داده
شناسی را بنیان نهاد  مطالعه حقایق اجتماعی و آگاهی جمعی بود. کار او پایه و اساس رشته جامعه 

 رشته متمایز تثبیت کرد. عنوان یک و آن را به 

شناسان برجسته، بر نقش دین، بوروکراسی و کنش اجتماعی در  ماکس وبر، یکی دیگر از جامعه
دادن به جامعه تمرکز کرد. مفاهیم او از قشربندی اجتماعی، اخلاق کاری پروتستانی، و قفس  شکل

نظریه جامعه  در  بوروکراسی همچنان  پیش آهنین  مارتینو،  تأثیرگذار هستند. هریت  در  شناسی  گام 
شناسی فمینیستی، اهمیت جنسیت را در درک رفتار اجتماعی و پویایی قدرت برجسته کرد. کار  جامعه

های مردانه آن زمان را به  شناسی هموار کرد و روایتهای فمینیستی در جامعه او راه را برای دیدگاه
 چالش کشید. 

 گیرینتیجه
های ارزشمند در مورد رفتار اجتماعی، کشف مشکلات اجتماعی و شناسان با ارائه بینشجامعه

کنند. آنها از طریق تحقیق،  دادن به جامعه ایفا میحمایت از تغییرات مثبت، نقش مهمی در شکل 
ها و مداخلات اجتماعی  ها، برنامهنفعان مختلف، به توسعه سیاستوتحلیل و تعامل با ذیتجزیه 

می میکمک  افزایش  را  جوامع  و  افراد  رفاه  که  پویاییکنند  درک  با  جامعه،  دهد.  پیچیده  های 
 های آن گذر کنیم.  کنند تا جهان خود را درک کنیم و از چالش شناسان به ما کمک میجامعه
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